
2021학년도

청운초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.14)

(1차추경예산)

청운초등학교



청운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-14 예산액 321,946,000

제2021학년도 청운초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 206,282,000원"을 "세입·세출 각각 321,946,000원"으로 한다.   
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 321,946 206,282 115,664 56.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,921 6,771 2.1

학생복지/교육격차 해소 -780 26,607 8.2

기본적 교육활동 27,190 88,266 27.4

선택적 교육활동 27,643 53,099 16.4

교육활동 지원 24,820 43,250 13.4

학교 일반운영 37,870 103,953 32.2

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 114,176 290,886 90.3

자체수입 학부모부담수입 -1,000 14,222 4.4

자체수입 행정활동수입 981 1,331 0.4

기타수입 전년도이월금 1,507 15,507 4.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 290,886 176,710 114,176

1.지방교육자치단체이전수입 290,886 176,710 114,176

1.교육비특별회계전입금수입 290,886 176,710 114,176

1.교육비특별회계전입금 290,886 176,710 114,176

1.학교운영비전입금 187,059 176,710 10,349 유치원기본운영비 : 2,219,000원 * 1교 = 2,219,000

초등기본운영비 : 8,130,000원 * 1교 = 8,130,000

2.목적사업비전입금 84,507 0 84,507
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 운영 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 운영 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)배움과 성장 지원 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

(성립전_1추)흡연예방 운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)시간제강사(정규교원) 인건비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)유치원 방과후 전담인력 인건비 :

 14,982,000원 * 1교 =
14,982,000

유치원 방과후 전담인력 인건비 : -7,052,000

원 * 1교 =
-7,052,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,798,000원

 * 1교 =
3,798,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 5,184,000원

 * 1교 =
5,184,000

(성립전_1추)어울림학교 운영 : 12,400,000원 

* 1교 =
12,400,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,921,000원 * 1교 =
1,921,000

(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 운영비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)방학중 급식 개선 지원비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)통합교육지원실 설치 운영 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)재량휴업일 대체 수당 : 160,000

원 * 1교 =
160,000

3.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)돌봄운영비 : 1,320,000원 * 1교 

=
1,320,000

4.누리과정비지원금 18,000 0 18,000
(성립전_1추)유아학비 교육과정비 : 5,990,000

원 * 1교 =
5,990,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정비 : 4,516,000

원 * 1교 =
4,516,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정비 : 

3,744,000원 * 1교 =
3,744,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정비 : 

3,750,000원 * 1교 =
3,750,000

2.자체수입 15,553 15,572 -19

1.학부모부담수입 14,222 15,222 -1,000

1.수익자부담수입 14,222 15,222 -1,000

1.급식비 14,222 15,222 -1,000

1.급식비 13,072 13,072 0

2.우유급식비 1,150 2,150 -1,000 우유대금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.행정활동수입 1,331 350 981

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,231 250 981

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

2.기타행정활동수입 1,081 100 981

1.기타행정활동수입 1,081 100 981 위약금(계약보증금 환수) : 946,000원*1회= 946,000

매각 대금 : 35,000원*1회= 35,000

3.기타수입 15,507 14,000 1,507

1.전년도이월금 15,507 14,000 1,507

1.순세계잉여금 15,507 14,000 1,507
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 15,507 14,000 1,507

1.순세계잉여금 15,507 14,000 1,507 초등학교이월금 : 1,055,270원= 1,056,000

유치원이월금 : 450,930원= 451,000

세입합계 321,946 206,282 115,664
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,771 4,850 1,921

1.기타 교직원보수 1,921 0 1,921

1.교직원대체인건비 1,921 0 1,921

1.[초]기간제교원인건비 1,921 0 1,921

1.기간제교원인건비 1,921 0 1,921
(성립전_1추)성과상여금 : 1,921,000원*1

명=
1,921,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,850 4,850 0

1.교직원연수 4,190 4,190 0

1.[초]직무연수 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

2.[초]교직원동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 640 640 0

3.[초]교직원 워크숍 2,560 2,560 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 910 910 0

3.일반업무추진비 650 650 0

2.교직원복지 660 660 0

1.[초]학교자치운영 660 660 0

1.일반업무추진비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,607 27,387 -780

1.급식 관리 14,222 15,222 -1,000

1.학교급식운영 14,222 15,222 -1,000

1.[초]우유급식비 1,150 2,150 -1,000

1.우유대금 1,150 2,150 -1,000 우유대금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]비조리교급식비 13,072 13,072 0

1.전출금 13,072 13,072 0

2.보건관리 9,085 8,865 220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,305 2,905 400
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 645 645 0

1.학생복지비 645 645 0

3.[초]보건실운영 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

4.[초]학교방역비 지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 600 600 0

5.[초]보건안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

6.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)물품 및 교육자료 구입 : 

50,000원*6종*1회=
300,000

(성립전_1추)금연예방홍보활동 : 20,000원

*5종*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 5,780 5,960 -180

1.[초]먹는물관리 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0

2.[초]공기질측정 4,120 4,300 -180

1.일반수용비 4,120 4,300 -180 공기청정기 렌탈료 : -180,000원= -180,000

3.학생복지 3,300 3,300 0

1.학생복지운영 3,300 3,300 0

1.[초]학생교과서구입 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 88,266 61,076 27,190

1.교과 활동 52,750 26,880 25,870

1.교과활동지원 11,170 6,170 5,000

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]기초학력지도 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

6.[초]맞춤형학습지원 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*6회*25

주=
4,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교육용 재료비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]과학의달 행사 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]통합학급 운영 1,000 0 1,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0
(성립전_1추)외부 강사수당 : 50,000원*2

시간*2회=
200,000

외부 강사수당 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)체험경비 : 20,000원*14명*1

회=
280,000

(성립전_1추)재료 구입 : 20,000원*15회= 300,000

(성립전_1추)학생 간식 구입 : 22,000원

*10회=
220,000

집단치료경비 : 100,000원*2회= 200,000

6.유치원 교과활동 36,880 17,010 19,870

1.[유]교과운영 3,030 2,760 270

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,030 1,760 270 교육활동 자료 구입 : 27,000원*10종= 270,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 2,250 1,250 1,000

1.학습준비물 2,250 1,250 1,000 학습준비물 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[유]자율활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[유]학사운영 6,200 5,600 600

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,800 4,200 600 인쇄물 및 현수막 : 100,000원*6회= 600,000

5.[유]현장체험학습활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[유]놀이와체험중심활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[유]누리과정 교육과정 지원비 10,506 0 10,506

1.교육운영비 10,506 0 10,506
(성립전_1추)학습준비물및활동자료 : 

19,900원*25명*4회=
1,990,000

(성립전_1추)학습준비물및활동자료 : 

20,160원*25명*4회=
2,016,000

(성립전_1추)놀이체험활동 물품 구입 : 

10,000원*25명*4회=
1,000,000

(성립전_1추)놀이체험활동 물품 구입 : 

10,000원*25명*4회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*20회= 1,500,000
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(성립전_1추)간식비 : 3,000원*25명*40회= 3,000,000

8.[유]누리과정 방과후과정 지원비 7,494 0 7,494

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)특성화활동 강사비 : 32,000

원*61회=
1,952,000

(성립전_1추)특성화활동 강사비 : 32,000

원*64회=
2,048,000

2.교육운영비 3,494 0 3,494
(성립전_1추)학습준비물 및 활동자료 : 

50,500원*4회=
202,000

(성립전_1추)학습준비물 및 활동자료 : 

29,200원*10회=
292,000

(성립전_1추)간식비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.창의적 체험활동 35,516 34,196 1,320

1.자율활동 7,700 7,700 0

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학교특색사업 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학생자치활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]기타행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 12,560 12,440 120

1.[초]수학여행 2,500 2,500 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]현장학습 9,940 9,940 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

3.[초]교과서밖 역사문화탐방 운영 120 0 120
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1.교육운영비 120 0 120 (성립전_1추)식비 : 8,000원*6명= 48,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*6명= 18,000

(성립전_1추)탐방운영물품 구입 : 54,000

원*1회=
54,000

3.동아리활동 15,256 14,056 1,200

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 14,256 13,056 1,200

1.운영수당 13,056 13,056 0

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영 물품 구입* : 400,000원

*3회=
1,200,000

4.선택적 교육활동 53,099 25,456 27,643

1.방과후학교 운영 47,199 19,556 27,643

1.방과후학교운영 5,768 5,768 0

1.[초]특기적성교육 5,768 5,768 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.돌봄교실운영 17,180 3,288 13,892

1.[초]돌봄교실운영 7,648 3,288 4,360

1.운영수당 1,848 1,088 760
돌봄프로그램 강사비 : 32,000원*2시간*10

일=
640,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체수당* : 

40,000원*3회=
120,000

2.교육운영비 5,800 2,200 3,600 식비, 간식비 : 8,000원*20명*10일*2회= 3,200,000

운영물품 구입 : -800,000원= -800,000

(성립전_1추)돌봄 식비 및 간식비* : 

120,000원*10개월=
1,200,000

2.[초]돌봄전담사 운영 9,532 0 9,532

1.무기계약직원인건비 8,219 0 8,219 (성립전_1추)인건비 : 3,900,000원*1명= 3,900,000

(성립전_1추)인건비 : 3,458,000원*1명= 3,458,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 861,000원*1명= 861,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 763 0 763
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 340,000

원*1명=
340,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 423,000

원*1명=
423,000

3.유치원방과후과정운영 24,251 10,500 13,751

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 10,141 450 9,691

1.기간제교원인건비 8,956 0 8,956
(성립전_1추)시간제강사(정규교원) 인건비

 : 96,000원*5일=
480,000

인건비 및 퇴직금 등 : -6,920,000원= -6,920,000

(성립전_1추)인건비 및 퇴직금 등 : 

14,115,000원*1명=
14,115,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명=
1,281,000

2.운영수당 450 450 0

3.기간제교원법정부담금 735 0 735
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

867,000원*1명=
867,000

4대보험 기관부담금 : -132,000원= -132,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,150 1,250 3,900

1.교육운영비 5,150 1,250 3,900
(성립전_1추)방학중 급식개선지원비 : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

방학중 급식비 : 6,000원*10명*25일= 1,500,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 8,960 8,800 160

1.운영수당 8,960 8,800 160
(성립전_1추)재량휴업일 대체수당 : 

80,000원*2명=
160,000

2.독서활동 5,900 5,900 0

1.독서활동운영 5,900 5,900 0

1.[초]도서구입 3,900 3,900 0

1.도서구입비 3,900 3,900 0

2.[초]도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 43,250 18,430 24,820

1.교무업무 운영 3,530 3,530 0

1.교무학사운영 3,530 3,530 0

1.[초]교무학사운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 3,040 1,040 2,000

1.학교폭력예방 2,700 700 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력 예방교육 2,000 0 2,000

1.일반수용비 280 0 280
(성립전_1추)교사학습공동체 물품 구입 : 

20,000원*7명*1회=
140,000

교사학습공동체 물품 구입 : 14,000원*10

종=
140,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)학습 및 프로그램 재료비 : 

430,000원*4회=
1,720,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0 교사학습공동체 협의회 : -140,000원= -140,000

(성립전_1추)교사학습공동체 협의회 : 

20,000원*7회=
140,000

2.학생안전교육 340 340 0

1.[초]안전교육 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

3.연구학교 운영 13,550 0 13,550

1.연구학교운영 13,550 0 13,550

1.[초]어울림학교운영 12,400 0 12,400

1.일반수용비 525 0 525 (성립전_1추)연수 경비 : 75,000원*7명= 525,000

2.운영수당 4,370 0 4,370
(성립전_1추)문학프로그램 운영 강사비 : 

40,000원*6교시*8회=
1,920,000

(성립전_1추)스포츠클럽 강사 수당 : 

32,000원*12사건*3주=
1,152,000

(성립전_1추)동아리활동 강사 수당 : 

32,000원*20시간*3명=
1,920,000

동아리활동 강사 수당 : -750,000원= -750,000
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(성립전_1추)스케이트 강사 수당 : 32,000

원*4명*1회=
128,000

3.교육운영비 7,505 0 7,505 프로젝트수업 차량임차료 : -1,000,000원= -1,000,000

(성립전_1추)프로젝트수업 차량임차료 : 

500,000원*2대=
1,000,000

(성립전_1추)프로젝트수업 운영비 : 

200,000원*6반=
1,200,000

문화체육활동 체험비 : 1,750,000원= 1,750,000

(성립전_1추)문화체육활동 체험비 : 

411,000원*5회=
2,055,000

(성립전_1추)성장앨범 제작비 : 50,000원

*50권*1회=
2,500,000

2.[초]교육과정속꿈이야기 운영 400 0 400

1.운영수당 384 0 384
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*6회

=
384,000

2.교육운영비 16 0 16
(성립전_1추)교육용 재료비 : 16,000원*1

회=
16,000

3.[초]배움과 성장 지원 750 0 750

1.운영수당 0 0 0 강사비 : -320,000원= -320,000

(성립전_1추)강사비 : 160,000원*2회= 320,000

2.교육운영비 620 0 620 (성립전_1추)재료비 : 10,000원*15명*2회= 300,000

재료비 : 32,000원*10종= 320,000

3.목적사업업무추진비 130 0 130 (성립전_1추)협의회 : 65,000원*2회= 130,000

4.학습지원실 운영 13,130 12,860 270

1.정보화실운영 13,130 12,860 270

1.[초]학교정보화지원 12,330 12,060 270

1.일반수용비 1,430 1,160 270 학내망유지보수 : 270,000원= 270,000

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0

4.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]SW교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육여건 개선 10,000 1,000 9,000

1.교육환경개선 10,000 1,000 9,000

1.[초]교실환경개선 4,500 1,000 3,500

김윤정 2021년 07월 15일 07시 50분 24초 15 전라북도교육청 청운초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 0 1,500 창문교체 공사 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 3,000 1,000 2,000 사무용의자 등 구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.[초]통합교육지원실 설치 운영 5,500 0 5,500

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도배, 장판, 창문교체 등 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)블럭 3종 구입 : 300,000원*3

개=
900,000

(성립전_1추)도서 구입 : 350,000원*1회= 350,000

3.비품구입비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)냉난방기  : 1,000,000원*1대

=
1,000,000

(성립전_1추)책상, 의자 등 : 250,000원*1

회=
250,000

6.학교 일반운영 103,953 66,083 37,870

1.학교기관 운영 32,146 30,846 1,300

1.부서기본운영 14,910 14,910 0

1.[초]교장실운영 6,200 6,200 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,710 5,710 0

1.일반수용비 3,890 3,890 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 120 120 0

3.[초]교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 2,600 2,600 0

2.병설유치원기본운영 17,236 15,936 1,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,060 3,060 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 60 60 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 3,200 2,700 500

1.일반수용비 3,080 2,410 670 소규모수선비 : 250,000원*2회= 500,000

공기청정기 렌탈료 : 170,000원= 170,000

2.전기요금 120 290 -170 공기청정기 전기요금 : -170,000원= -170,000

3.[유]유치원운영 10,076 9,276 800

1.일반수용비 3,800 4,800 -1,000 프린터토너 : -1,000,000원= -1,000,000

2.여비 1,076 1,276 -200 워크숍 여비 : -200,000원= -200,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 2,500 500 2,000 노트북 등 비품 구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

4.[유]유치원 보건안전관리 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 500 500 0

2.시설 장비 유지 69,147 32,577 36,570

1.학교시설장비유지 69,147 32,577 36,570

1.[초]공공요금및제세공과금 17,952 16,452 1,500

1.전기요금 11,100 9,600 1,500 전기요금 : 750,000원*2월= 1,500,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,052 5,052 0

2.[초]연료비 1,650 1,200 450

1.연료비 1,650 1,200 450 급식실 가스비 : 150,000원*3월= 450,000

3.[초]시설관리용역 41,691 10,071 31,620

1.무기계약직원인건비 18,991 2,000 16,991 청소원 인건비 : -413,000원= -413,000

청소원 인건비* : 960,000원= 960,000

(성립전_1추)청소원 인건비* : 16,444,000

원*1명=
16,444,000

2.기간제직원인건비 11,720 450 11,270
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

11,270,000원=
11,270,000

3.일반수용비 7,461 7,461 0

4.맞춤형복지비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000
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청소원 맞춤형복지비* : 50,000원= 50,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비* : 

500,000원*1명=
500,000

5.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,117,000원=
1,117,000

6.무기계약직원법정부담금 1,352 160 1,192 청소원 4대보험기관부담금* : -450,000원= -450,000

(성립전_1추)청소원 4대보험기관부담금* :

 1,642,000원*1명=
1,642,000

4.[초]시설일반관리 7,854 4,854 3,000

1.일반수용비 7,854 4,854 3,000 소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

시설소모품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,660 2,660 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 유치원예비비 : -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 321,946 206,282 115,664
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